
C3) Imprevisti e arrotondamenti 396,00€             -€                  

C4)
Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 c. 

3 D.lgs. 50/2016 707,20€             707,20€             

C5)
Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 

50/2016 176,80€             176,80€             

C6)
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche 100,00€             30,00€              

C7) Economie derivate dal ribasso d'asta 3.858,93€          

C8) IVA 10% 4.420,00€          4.111,55€          

Sommano 5.800,00€        8.884,48€        

TOTALE: 50.000,00€       50.000,00€        
5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 
 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il seguente 

atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 

D.L. 18.08.2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  117  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA RISORGIMENTO”.  

 Aggiudicazione definitiva in favore della ditta NEMBRINI S.R.L. con sede 
a Chiuduno (BG). (CUP H18I21002490001- CIG 88763335B6) 

 
L’anno 2021 il giorno nove del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

PREMESSO che: 
- la via Risorgimento attualmente risulta essere parzialmente illuminata con impianto obsoleto di 
proprietà ENEL X a scarso rendimento, infatti non garantisce la corretta ed uniforme illuminazione di tutta 
la sede stradale; 
- l’impianto sopracitato risulta essere installato promiscuamente su supporti in cemento e linee elettriche 
BT di E-distribuzione; 
- la strada in oggetto è il principale accesso al centro storico del paese (corso Milano – Piazza XXVII 
Settembre – Corso Trieste); 
ACCERTATO che l’Amministrazione comunale ha valutato l’opportunità di provvedere alla dismissione 
degli impianti aerei e conseguente interramento migliorando notevolmente l’aspetto paesaggistico – 
ambientale del territorio e nel contempo intende procedere all’installazione di apparati con tecnologia led 
che possano avere un miglior rendimento rispetto a quanto attualmente presente;  
CONSIDERATO che l’ufficio Tecnico Comunale ha redatto la progettazione secondo le indicazioni fornite 
dall'Amministrazione Comunale; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 18.08.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto che prevede una spesa complessiva di Euro 50.000,00, di 
cui Euro 44.200,00 per opere ed Euro 5.800,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione come 
evidenziato nel seguente quadro economico generale delle opere: 
 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura 43.200,00€         
A corpo 1.000,00€           

Sommano 44.200,00€       

B) di cui oneri per la sicurezza:
A corpo 1.000,00€           

Sommano 1.000,00€         

C) somme a disposizione:

C1) Onere per rimozione impianti di illuminazione pubblica esistenti ENEL SOLE -€                   

C2)
Allacciamenti a pubblici servizi, aumento potenze gruppo di misura, 

spostamento gruppo di misura, ecc
-€                   

C3) Imprevisti e arrotondamenti 396,00€              

C4) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 707,20€              

C5) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 176,80€              

C6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 100,00€              

C7) IVA 10% 4.420,00€           

Sommano 5.800,00€         

TOTALE: 50.000,00€        
 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la propria determinazione n. 108 del 23.08.2021 con la quale si è indetta gara d’appalto ai sensi 
degli artt. 36 comma 2 lettera c), 36 comma 9 bis con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice, mediante procedura negoziata per l’affidamento dei “lavori di 
riqualificazione energetica impianto di illuminazione pubblica di via Risorgimento”; 
VISTA la procedura negoziata attuata mediante la piattaforma d'aggregazione denominata "Sintel" 
(Procedura N. 144073736 del 24.08.2021) con la quale si invitavano le ditte sottoelencate a presentare la 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi 

degli articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
(TUEL) ed in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di 
spesa: 

n. sub-impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

690/2021 €    45.227,07 8000/0 10.05.2.02 U.2.02.01.09.000 

691/2021 €         707,20 8000/0 10.05.2.02 U.2.02.01.09.000 

692/2021 €         176,80 8000/0 10.05.2.02 U.2.02.01.09.000 

693/2021 €           30,00 8000/0 10.05.2.02 U.2.02.01.09.000 

 

Ponte di Legno, 09.09.2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Fabio Gregorini) 

 

 

http://www.pontedilegno.gov.it/
http://www.pontedilegno.gov.it/


propria offerta per l’esecuzione dei lavori oggettivati entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 06.09.2021: 
 

NOMINATIVO DITTA PROV. COMUNE

LE.CO.GEN. S.R.L. VV SAN NICOLA DA CRISSA
NEMBRINI S.R.L. BG CHIUDUNO
IMPRESA RIGAMONTI SPA MI MILANO
IGE IMPIANTI SRL PG SAN GIUSTINO
IMEB SRL BG FIORANO AL SERIO
APPALTI TINAGLIA SRL AG FAVARA
PROGRESSO GROUP S.R.L. AG FAVARA
Enel Sole Srl RM ROMA
rt-impianti srl BS DARFO BOARIO TERME
Roncone Edil System SRL FR BELMONTE CASTELLO
EREDI CIRILLO LUIGI SAS DI PELLEGRINO ROSA SA CASTEL SAN GIORGIO
ANTARES S.R.L. UD SAN VITO DI FAGAGNA
TONIN GASTONE SRL PD LOREGGIA
TECNILUX PV CARBONARA AL TICINO
AppaltieCostruzioni S.R.L. TO VALPERGA
RENDO IMPIANTI SRL - UNIPERSONALE AN ANCONA
Be.Ma.Der. Srl BS PUEGNAGO DEL GARDA
D'URSO IMPIANTI SRL LT FORMIA
2SGROUP SRL PD TERRASSA PADOVANA
CORUS SRL BG BERGAMO
STACCHIO IMPIANTI SRL MC POLLENZA
ZUMPANO IMPIANTI SRL CS CASSANO ALLO IONIO
PROGRESSIMPIANTI GROUP SRL SA SAN MARZANO SUL SARNO
CEIR SOC. CONS. COOP. RA RAVENNA
SOELIT SRL CH CHIETI
MAVER LUIGI DI MAVER GIORGIO BG NEMBRO
F.LLI CAROLLO SRL VI ZUGLIANO
PARISE SRL VI BREGANZE
FACCO M. S.R.L. PD SANTA GIUSTINA IN COLLE
CAVIN GROUP SRL SA CASAL VELINO
ICIL SRL RM GUIDONIA MONTECELIO
CICCHINI IMPIANTI SRL CH CUPELLO
ElettroSystem S.r.l. VR GREZZANA
FRATELLI TABANI SRL PT MONTALE
nardolillo lavori IS VENAFRO
Danieletti impianti srl BS PAVONE DEL MELLA
MATER di Tomeo Terenzio & C. s.n.c. IS MONTAQUILA
VASCO PISCIOLI SRL BS BRESCIA
G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI S.P.A. BS BERZO DEMO
COLMAN LUCA SRL BG NEMBRO
Energeia S.r.l. CE SAN NICOLA LA STRADA
sangregorio srl LO SAN MARTINO IN STRADA
ELETTROBONATESE SRL BG BONATE SOPRA
T.C. S.R.L. BG BERGAMO
SIER BS EDOLO
ETT S.r.l. CT ACIREALE
Impresa Costruzioni Elettriche Schena Mario di Schena Michele BL BELLUNO

 

VERIFICATO che le offerte pervenute ed ammesse alla fase di valutazione dell’offerta economica 
sono le seguenti: 
 

NUMERO DI 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO

DITTA SEDE LEGALE DATA OFFERTA

1630940187577 ZUMPANO IMPIANTI SRL CASSANO ALLO IONIO (CS) 06/09/21 16.56 23,27400   %

1630918036186 CORUS SRL BERGAMO 06/09/21 10.47 13,18375   %

1630940760884 NEMBRINI S.R.L. CHIUDUNO (BG) 06/09/21 17.06 7,14000   %

1630943691881 SIER EDOLO (BS) 06/09/21 17.54 7,00000   %

1630933854037 AppaltieCostruzioni S.R.L. VALPERGA (TO) 06/09/21 15.10 4,96000   %

1630933636625 COLMAN LUCA SRL NEMBRO (BG) 06/09/21 15.07 4,90000   %

1630914222187 IMEB SRL FIORANO AL SERIO (BG) 06/09/21 9.43 4,10000   %

1630905961019 Danieletti impianti srl PAVONE DEL MELLA (BS) 06/09/21 7.26 2,00000   %
 

CONSIDERATO che l’Autorità di gara il giorno 8 settembre 2021 ha avviato la procedura di valutazione di 
gara, conclusasi il giorno 9 settembre 2021 come da Report della Procedura generati automaticamente e 
pubblicati sulla Piattaforma di e-Procurement; 
VISTI i report di gara precitati con i quali viene disposta l’aggiudicazione provvisoria all’operatore 
economico Nembrini S.r.l. con sede a Chiuduno (BG), che ha offerto un ribasso del 7,140%; 
ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché i report di Gara, il sottoscritto 
ritiene l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione legittima, conforme alla normativa ed in 
particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice, e conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto 
all’aggiudicatario provvisorio; 
ATTESTATO che a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in 
seguito all’esito favorevole dei controlli in corso circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta 
aggiudicataria (art. 80 del d.lgs. 50/2016) effettuati dalla stazione appaltante; 
PRESO ATTO che:  
 il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima comunicazione  

del provvedimento di aggiudicazione (art.32 comma 9 D.lgs. 50/2016); 
 l’offerta economica sarà inserita e diventerà parte sostanziale del contratto; 
VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta Nembrini Srl, - n. INAIL_ 28236594 
(scadenza validità 02.11.2021) depositata agli atti dell’ufficio; 
RITENUTO che sussistono ragioni di convenienza, efficacia ed economicità per l’amministrazione di 
affidare i lavori oggettivati in favore della ditta Nembrini S.r.l. con sede a Chiuduno (BG); 
DATO ATTO che: 
 l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 
 la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 
Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 
gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area tecnica 
associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 76 del 29.10.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione “ad interim” delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 
Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del dott. Fabio Gregorini; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2021 di ricognizione delle condizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 20.01.2021 di assegnazione del P.E.G. provvisorio; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2021/2023; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

definitivo per l’esercizio finanziario 2021 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative 
risorse; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE il Verbale di Gara che descrive le operazioni svolte dall’organo incaricato della 
selezione e i report dell’appalto avvenuto mediante procedura telematica N. 144073736 sulla 
piattaforma Sintel e depositati agli atti del Servizio; 

2) AFFIDARE alla Ditta Nembrini S.r.l. con sede in Via Portici Manarini, 46/50 - 24060 Chiuduno (BG) 
C.F. e P.IVA 02788370167 l’appalto dei lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di 
illuminazione pubblica di via Risorgimento; 

3) SUB-IMPEGNARE 
- la somma di Euro 45.227,07 in favore della ditta sopracitata come riportato nel quadro economico 
sottostante a carico del capitolo 8000/0 “Ampliamento impianto pubblica illuminazione”; 
- Euro 707,20 per l’incentivo relativo alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016; 
- Euro 176,80 per l’accantonamento di cui all’art. 113 c. 4 D.Lgs 50/2016; 
- Euro 30,00 per il versamento del contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

4) DARE ATTO che: 
- l’impegno della relativa spesa di complessivi Euro 50.000,00 è già stato assunto con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 62 del 18.08.2021;  
- il nuovo quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il seguente: 

 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza: Progetto Contratto

A misura 43.200,00€        43.200,00€        

Sconto 7,14% 3.084,48-€          
A corpo 1.000,00€          1.000,00€          

Sommano 44.200,00€      41.115,52€      

B) di cui oneri per la sicurezza:
A corpo 1.000,00€          1.000,00€          

Sommano 1.000,00€        1.000,00€        

C) somme a disposizione:

C1)
Onere per rimozione impianti di illuminazione 

pubblica esistenti ENEL SOLE -€                  -€                  

C2)

Allacciamenti a pubblici servizi, aumento potenze 

gruppo di misura, spostamento gruppo di misura, 

ecc

-€                  -€                  

 


